siderato come non avvenuto: dunque Seio non ha rinunciato a sposare
Alda ($§ 12-16).

7) Anche se Seio avesse voluto rinunciare alla dote, Tizio la doveva
comunque ad Alda, perché, una volta celebrate le nozze fra Seio ed Alda,
la condizione tacita della promessa di Tizio «si nuptie secute fuerint» ~
sottintesa in ogni promessa di dote (D. 23.30.836-37) — si era verificata

($§ 17-18).

8) La rinuncia di Seio alla dote era nulla, perché viziata da «error
(§ 19-20).

9) Dunque Tizio e gli altri condebitori sono tenuti a pagare la dote e la

i

pena convenzionale (§§ 22-24).

1 In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. Quoniam cer-

tum est omnia que conscilio recto geruntur iure meritoque efecta et
firmitate et uti, ideo iusta petitionem et instrumenta habito super
questionibus nostris quorundam sapientium conscilio partiumque te-
stimoniis et allegationibus diligenter inspectis, intellectis et cognitis
singulis allegatis, maxime in quibus non inmerito vel modicum posset
esitari, singilatim secundum allegationum seriem respondere cura-
mus. 2 8i forte indubitabiliter respondebo, non imputetis super-
fluitati, cum in re tam grandi, scilicet in ferenda sententia, multo
satius sit non necessaria multa interponere, quam vel minimum de
necessariis pretermittere. Est enim facile ubertati remedium

facile] facilii, ultima i expuncta ms.
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invenire. 3 Primum [dicimus] quod avus et mater Alde non sunt pro
filia testes idonei. Nam cum lex prohiberit parentes et liberos adversus se
ferre testimonium, et, ne pro se dicant, debent sine dubio prohiberi, cum
testes omnes secundum morem iuditiorum, qui ubique servatur, omnem
curent se dicturos veritatem periuraque parte nulla intermista falsitate.
In Aut. quoque hoc dicitur de sanctis. e. Nulli vero.*

4 Matris testimonio contradicere videtur Albertinus. Dixit enim mater
quod Alda complevit xxi1 annos. Albertinus dicit quod, quando maritata
fuit, xvi annorum erat. 5 Tempus maritationis intelligendum videtur
quando fuit facta promissio dotis, licet potuit et aliter, cum instrumentum
ante dictum factum perhibetur anno domini McLxxx1; et ita nondum
complevit Alda octavum decimum annum, sed compleverat in festivitate
sancti Andree futura. 6 Si forte dicit Albertinus de tempore quo fuit
maritata Gaio, non quo Seio, hoc tamen supervacue. Probatur enim
satius aperte Aldam minorem esse per tales et tales. 7 Procedetur
autem hoc: minor que iuravit teneatur. Et dico quod, licet lex domini
Frederici imperatoris obligationem confirmet eam,” audienda esset Alda
si constitutio civitatis nostre et forma capituli non fuisset observata: nam
cum diceret capitulum sacramentum minoris tali et tali modo esse
servandum, dicendum est hoc ipso solvisse capitolum: non observari
sacramentum non observata forma capituli prestitum, ut expressim
dicitur ff. de pac. Iuris § Pretor § Dolo® et de edendo I. Si quis ex arg. §
Pretor* et quibus ex causis in pos. eatur L. In possessionem.” 8 Videamus
an hoc fecerit propinquorum conscilio. In allegationibus reorum scriptum
quod non contraxit, non iuravit conscilio propinquorum. [Si] hec ita
essent vera, sacramentum infitiatur. Sed dicit Seius in allegationibus
suis hec mi[nlime confiteri. Dico igitur quod standum est instrumento
quod asserit hoc factum vicinorum conscilio. [N]osscitis, ego nescio utrum
Ubal. et Bo. propinqui fuerint vel tantum vicini. Hoc ideo dico quia
videtur quod forme capituli nostri dicunt: «si propinquos minor habet,
non sufficere conscilium et auctoritatem aliorum vicinorum». Item nescio
an R. et Bo., quorum conscilio Aldam iurasse dicit, «vicind> sint, quia
capitulum» perhibet instrumentum. Nam si illi «icini> sunt, cam dicat

3. debent] debet ms.

5. perhibetur] prohibetur ms. 7. eam] ra ms. si] sed ms. 8. instrumento]
institutioni (?) ms. Uball R praem. et expung. ms. dicit] [.1d (?) ms. perhibet]
prohibet ms.

TAuth.9.15.7 = Nov.123.7
2 Authentica Sacramenta puberum ad Codicem 2.26.1
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Alda> Bo.
tur et ab
[ult /- qu
ligenter a
vero tacit;
eos abfui
consciliun
habere pr
eam non
subveniuz
si se mino
ifi.,% cum
non inues
audiendaz
11 [S]et
videamus
fuisse. 1
olim dives
[ibi] esse
prohibent
eam dim
auctoritat
copulare.’
ex gratia,
liceat [m]c
ignotis n
15 Dicimu
licet [vide
appareat
ipso iure |
rint, scilic
Seium et

15. alii] a]

5D. 29.3.1
7C.4.29.5

¢t 1 Co
1 Matth. ]
12posi:ea X

ro
se

em
te.

ter
ata

nus

ita
bus
snto

juia
bet,
5Ci0
quia
licat

ento]
1ibet]

Giovanni Bassiano Consulente 137

<Alda> Bo. inherere Seio, et cum dnstrumentum> [dilcat quod consciliare-
tur et ab aliquo videtur quod contradicat, fidem derogant instrumento,
[ult /£ quemadm. test. aperiantur I. i. in fi.° o Investigate igitur di-
ligenter ab his «@n> presentes fue[rlint; et inquiratis an contradixerint, an
vero taciturrnitate sua vel expressius comprobaverint. Quod si forte tunc
eos abfuisse cognoveritis, certum erit instrumentum non probare
conscilium. 10 [Si] tantumque minor ista decepit Seium, dicens se
habere propinquorum vel vicinorum conscilium, cum non habewet, dico
eam non debere iuvari: deceptis enim et non decipientibus iura
subveniunt, [ult C. ad Vell. Si sine;” et minori subveniendum non est,
si se minorem fallaciter as[elveravit, ut C. si minor se [ maiorem] dixerit [,
iii.,® cum et alias C. si adversus deli[ctu. . i.° Ego, si aliud preter allegata
non inueniam, affirmo contra suum iusiurandum [AJldam non esse
audiendam.

11 [Slet nunc de remissione iuris obligationis a Seio Titio facta,
videamus an noceat, cum manifeste probatur remissionem factam
fuisse. 12 Videamus an intercesserint alie [nluptie, [cum] quidem
olim diverse fuerint opiniones prudentium et cum tum desiit dubitari
[ibi] esse matrimonium, scilicet putari sibi fuerint conicun-cte quas
prohibent copulari:'® nam, si matrimonium [esselt, non liceret viro
eam dimittere, nisi causa fornicationis secundum evangelicam
auctoritatem, [id]est non liceret alterutri eorum altero vivente alii
copulare. 13 Nec obstat quod filii dicuntur [le]gitimi. Fit enim hoc
ex gratia, ut testatur Alexander in Decretali sua'®, et alias in Aut. ut
liceat [m]atri et avie § Illud quoque dis.'® Sed et adoptione et aliis non
ignotis modis et sine matrimonio [fillii legitimi reperiuntur.
15 Dicimus igitur non fuisse matrimonium: intrigaverunt sibi alii,
licet [videntulr stare in facie sive in conspectu ecclesie, cum nunc
appareat inter eos parentela [fluisse.’* 16 Dico igitur non irritari
ipso iure promissionem dotis, ac si alie nuptie medie [ibi] intercesse-
rint, scilicet etsi dicamus inter eos interuenisse matrimonium, inter
Seium et Sibillam, quia tunc [p]arentelam ignorabat ecclesia illam,

15. alii] aliii ms.

5D. 29.3.1

'C.4.29.5 8C.242.3 9C.2.34.1

9Cf. 1 Comp. 4.14.2 (X.4.14.4)

1 Matth.19.9 et loci similes

2postea X.4.17.2 13Auth.8.13.7 = Nov.117 Ypostea 1 Comp. 4.14.1 (X.4.14.1)
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prius a Gaio fuisse depositam. 16 Sic ergo [exlistit conditio pro-
missionis; ergo, etsi post divortium Seius Titium et conreas exigere
[nollet], ipse (= Titius) tenebatur Sibilie (= Alde) dotem red-
dere. 17 Non ergo verum est ius ipsum, obligationem [relmisisse,
scilicet nec potest dici renuntiaret sponsalibus sive nuptiis, ut per hoc
dicam [relmissionem «dotis> inutilem factam, ut ff. de iur. dot.
Stipulatio. 15 ot 1. Nec enim.'® 18 Posset, si vellet, [relnuntiare,
impediente iure canonico, quo cause matrimoniorum hodie guber-
nantur. [Dilco quod, licet in dotis promissione de primis intelligatur
nuptiis, tamen nunc conditionem [im]pletam eodem iure non
tenueriavt alie nuptie, quod apertissime in ff. de condi. et demo.
caus. Hee conditio.”” 19 Immo magis, si verum diligimus, non est
dicenda remissio vel [.....] Titio, immo magis deceptio et quidem de
causa futura, quia reus quoque fatetur hoc [esse] matrimonium, et
plura sunt exempla posita. Attendite quid lex de preterita causa in
consimili a[ntedlicto fl.....] casu®® et ff. de pactis Si cum te'® et 1. Si
debitor.?° Ttem allegari potest [ff. del transact. l. Qui tutoribus § Qui
per? et § Ei qui?? et ff. de act. empti. Si heres. 2

20 Sed non [fulerit res iudicata, ut ff. como. I. Rem mihi como.
Tmmo nil facit quod de re iudi[calta hic dicitur. Nec enim iudicatum
est Seio debere promissionem a Titio factam remittere, [culm esset
lex que> prohibeat. Verum esset quod iudicatum est, idest Sibiliam (=
Alda), prius Gaio (= Seio) desponsalta] fuisset [...] faciendam esse ut
[..]si[.Jillius [...] @88e L] 21 oot csnscnne

4450988 00Eltessctansbsssiesanrcsrneestsass IRy

24

0 a e ssasesieerasesaserenrsserstesesssissereasesecntssortstinestes

ettearsisessesseseeaEsIRsIIsIRS SRR

B EEIRSAsANEUININERNE POOIIRREEEININT BILY
000088 £8AEERNERIItISEANNE0ItIIINIe0OEINs RITIRIIIIRRIIINEIRLSY

F e e e e T PR R PR T R R R AR R R R AR LA RS AR E A A eemssssesesasesesass EsssssIResRIAL IR

sesssssasnsscennsrncsses assssscsnsarssenasan 99006 0UPIIRIRIeIEEataierIeetetetIItINPINIITIRLISYY sssesersnsssesn e

e P 6EEAIEIERAIEOI T IEOItIIEITEIOIOIVEL TICINTIINIIIIITD SRS

AR SN EesEsee SRANE0NIENEIR00EITIEIIIEININNIRIIRLBIOERIRININIIIIIILSIILSY

19. [...]' opédo ms. ’
20. promissionem] remissionem ms. 21. Circiter novem lineae ceciderunt.